Octauo:
Felix
Christia
norum
tempus.

sextō.

septimo.

omnīs

¶ Tractatus. 74. in Euangelium beatus
ii Luca ex cap. quarto.

r iij

Et

Et ait illis: Utique dicitis mihi hanc similitudinem: Medice curate ipsum. Quanta audiimus facta in Capharnaū, fac & hic in patria tua. Ait autem: Amē dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis: Mul tæ viduæ erant in diebus Heliæ in Israel quando clausum est cœlum annis tribus, & mensibus sex, cum facta esset famæ magna in omni terra: & ad nullam illarum missus est Heliæ, nisi in Sarepta Sidoniac ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israel sub Heliaco propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus. Et repleti sunt omnes in synagôga ira hæc audientes. Et surrexerunt, & eiecerunt illum extra ciuitatem, & duixerunt illum usque ad superclivum montis, supra quem ciuitas illorum erat ædificata, ut præcipitarent eum. Ipse autem transiit per medium illorum ibat. Postquam dominus locutus est, & ipsi admirati in doctrina eius, nihil altius querentes ad ima descenderunt dicentes: Nonne iste est filius Ioseph? De quo cum veniret in Nazareth, & mirarentur doctrinam eius, & dixisset eis, quæ hic narrantur à beato Luca, subiunxit beatus Matthæus. 13. Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulitatem illorū. Et beatus Marcus cap. 6. eadem referens ait: Et non poterat ibi virtutem illam facere: nisi paucos infirmos impositis manibus curauit, & mirabatur propter incredulitatē eorum. Nemo enim (vt hic inquit) propheta acceptus in patria sua propter conuersationem continuā.

Conuer-
satio con-
tinua de-
trahit au-
thoritati

Homines enim non mirantur, nisi in solita quædā, & noua facta ab ihs, quos non nouerunt. Si patriam Iesu queramus, secundum diuinitatem, sinus est patris, cui semper acceptissimus est filius. Secundum humanitatem, si ortū attendamus, Bethlehem est, vbi natus est. Si conceptum, & matris, atorumq; habitationem, ipsa est Nazareth Galilee ciuitas, in qua dominus conceptus, & nutritus est. Cuius ciues satis increduli ostenduntur, cum dominus dicat: Nemo propheta acceptus est in patria sua. Quod dupli confirmat exemplo, Heliæ ad viduam Sareptanam misi, & Heliæ sanantis leprosum alienigenam. In Capharnaum, quæ villa consolationis interpretatur, multa signa operatus est. Qui enim spiritu Dei aguntur, qui habitat in loco pascuae spiritu lis, & in domo consolationis morantur in ihs multa operatur dominus. Donat castitatem in carnis petulantia, patientiam in persecutionibus, humilitatem in elatione, largitatem in auaritia, in cupiditate modestiam, in gula abstinentiam, in pigritia diligentiam. Væ autem ille animæ, quæ est patria Christi per fidem tantum, quam plurimis deturpat peccatis. Hæc est carnalis patria, in qua Christus dominus, et si per baptismum incepit habitare, tamen propter morum corruptionem nulla operatur miracula. Quoniam comitauit, qui eiusmodi est, gratiā, quā in sacro suscepit baptismo, in peccata, quibus deseruit die, ac nocte: & Chro, quē inductus est in baptismo

Patria
Christi.

Propter
fidem so-
lam non
moratur
in nobis
Christus

tismo secundum Apostolum ad Gal. 3. Quicunq; enim in Christo Iesu baptizati estis, Christū induistis. Christo (inquit) reiecto se peccatorū seruū fecit, & vestitus est illa. Ita ut iam in similibus non videoas, nisi os iurans, linguam mētientem, oculos lasciuientes, aures detractionibus patentes, caput & cor praua cogitantia, manus innoxium sanguine fundentes, pedes ad malum currentes, & totum corpus libidinibus, tanquam fus in volutabro luti, se immerges: Ideo non est reperta vidua in Israel quæ digna esset hospitari Heliam, neq; leprosus qui ab Heliseo mundaretur nisi Naaman Syrus. Vidua autē pro solitudine accipitur, & Naamā altè cōmor⁹ interpretatur. Vidua autem, quæ secūdum beati Apostoli Pauli cōsilium. 1. Cor. 7. Sic permanerit aliena à consortio viri, apud hanc hospitatur propheta, & frīnæ, & olei recipit abundantiam. Et à lepra corporis altè commotus sanatur. Sunt qui cōmouētur quidē, sed ab istis inferioribus. Qui enim honores ambit nunc se Reipu. imaginatur præesse, nūc se regē, nunc prelatum fingit. Qui vero ira laborat, iam se occidere, iā de iniuncto, alio quocūq; modo vindictā sumere cogitatione pr̄sumit. Alius incutens in quavis fœmina quā conficit cōmouetur. Hi nō mundatur, sed qui altè cōmotus est, hic mūdatur. Altè cōmotum, & solitarium describit beatus Iob. c. 3. cum dicit: Pereat dies, in qua natus sum, & nox in qua dictū est: Concepimus homo: dies illa non connubia.

Vidua p
solitudi
ne.

Alte com
motus tā
tum mun
datur.

meretur in diebus anni. Sederem cum consilibus terræ, qui ædificant sibi solitudines. Non enim debemus existimare Iob maledixisse diei nativitatis suæ ex vtero matris: siquidem ipse patientissime sustinuit aduersa, & non peccauit in labijs suis, neque stultum aliquid contra Deū locutus est. Cæterum dies hic significat prosperitatem, & delectationem in peccato, & nox obcæcione volūtatis in culpa. Nempe prius voluntas obcæcatur, deinde sequitur delectatio. De illa die inquit Hierem. c. 17. Diem hominis non desideravi, domine tu scis. Tripliciter autem homo accipi potest: primo naturaliter pro ipsa hominis natura. Sic scriptum est: Faciam hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Ac si dicat: Condamus humanam hominis naturam. Secūdō accipitur pro infirmitate humana. Ut illud Hierem. c. 17. eodem capite: Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit eum in brachium suum. Aliquando, & tertio accipitur pro peccato. Ut illud psalm. 81: Vos autem sicut homines moriemini, & sicut unus de principib⁹ cadetis. Et de hoc dicit Iob: Pereat dies, in qua natus sum. in qua peccatum consummatum est, & dies delectationis per peccati consummationem, in qua dictum est: Peccatum factum est. Et hoc est magna contritionis iudicium cum homo dicit: Vtinam te Deum meum non offendarem, vtinam non fuisset dies illa, in qua peccavi, utinam haberetur ac si nunquam

Dies &
nox quo
modo in
scriptura
intelligā
tur.

Homo
pliciter
in scrip
tura su
mitur.

Exposi
tio detec
tationis
Iob.

fuisset, ô si Deus summus non recorda-
retur illius, ô si non numeraretur in mé-
sibus anni. Deus quidem nihil potest
obliuisci, sed intelligenda sunt verba hæc
illo modo, quo Ezechias dicebat: Proie-
cisti post tergum tuum omnia peccata
mea. Quemadmodum enim ea, quæ
habemus à tergo, non videmus, sic De-
quamuis videat omnia, dicitur tamen
cum remittit, & nō vult vindicare, post
tergum projicere culpas nostras. Qui
igitur ita dolet, ut desideret illam diē,
in qua peccauit, non fuisse, & si in illa
nunc esset, minime peccaret, hic altè
commotus à lepra mundatur, & sedet
cum consulibus terræ, sanctis videlicet,
qui non reddunt mala pro bonis, immò
bona pro ipsis malis. Audi quēdam cō-
sulem: Si reddidi retribuentibus mihi
mala, decidam merito ab inimicis meis
inanis. De adhæsione cum Deo inquit:
Mihi autem adhærere Deo bonū est, &
ponere in domino Deo spem meam.
De humilitate ait: Dominus non est ex-
altatum cor meū, neq; elati sunt oculi
mei, neq; ambulaui in magnis, nec in
mirabilibus super me. De patrīe coeli-
tis desiderio: Heu mihi, quia incolatus
meus prolongatus est. Sederem utique
cum sanctis, qui ædificant sibi solitudi-
nes. Ecce vidua sola habitans, ad quam
mis̄us est Helias, quia sola coelitis pa-
trix contemplationi vagat, timens D̄ū
offendere. Quemadmodū Hierem. 15.
dicebat: A facie manus tuæ solus sede-
bā, quoniam cōminatio ne replet̄ me.
Hieremias in utero sanctificatus tuncer,

& peccator plurimis obnoxius, culpis
sine timore vagatur. Qui igitur sic altè
commotus solitudinem cordis possideret,
hūc salus promittitur, & apud hūc mi-
racula dominus operatur, & hic à lepra
mundatur. Cum ascensurus esset Moy-
ses in montem, Exo. 24. præcepit domi-
nus, ut cum illo ascenderent septuaginta
señes cum Abiu, Nadab, & Aaron,
quos omnes præcepit dominus procul
remanere. Qui enim sibi sapientes sunt,
& multa se sapere sibi arrogant, (hieni
per señes significantur) siue qui in vitijs
& peccatis inueterati, quanquā in mo-
tem ecclesiæ ascendunt, nihilominus
procul sunt, quia nondum sciunt quo-
modo quātumvè se oporteat scire. Hi
cum reprehenduntur, dicunt: Recede
à me, ego scio quid mihi expediat. Re-
māsit Abiu, qui pater familias interpre-
tatur. Qui enī huius mundi habet mul-
tam substantiam, etiam procul manet,
quoniam onus impedit ascensum in mo-
tem altum virtutis. Remansit Nadab,
qui voluntarius interpretatur. Qui enim
voluntatem suam in omnibus vult exe-
qui, procul etiam remanet. Neq; Aaron
accessit. Cæromoniatici exteriores, qui
divina audiunt, congregantur in ecclæ-
sia, veniunt nihil præter exteriora habēti
etiam procul manent. Solus Moses
in aquis repertus altè commotus solita-
rius in altum ascendit, & cum Deo lo-
quitur, & legem eius meretur accipere.
Audientes autem exemplū viduæ sub-
Helia, & leprosi Naaman sub Heliae or-
repletis sunt ita, inquit Euanḡista. Ecce
quod

Qui sibi,
vel mun-
dana tan-
tū sapiēt
ignoran-
tes sunt;

Divites,
volunta-
rij & cere-
moniati-
ci, in altū
virtutis
montem
non ascē-
dunt.

quod ante dicebamus proximo superiori retinxorem fratris sui Philippi in maxi-
ri tractatu. 73. dum tangit prædicatorum scelus, & iniquum exemplum. Ne
languidum membris, continuo audi defenseret beatus Ioannes vita veritate,

concio - tor conqueritur. Nazarei primo lauda-
nator vi- bant verba domini, & mirabatur, & pe-
tia singu- debant ab ore prædicantis. Postquam ve-
lariter rò tetigit vitia eorum, & de incredulita-
carpens te reprehédit sub illis duobus exemplis
male au- viduæ, & leprosi, nō valentes equo ani-
dit. **et iusta** mo tolerare nihil dignum se existimat
et iusta testaudiuisse, ira excanduerunt. Neque
et iusta ira illa fuit tantum interior, exteriusq;
et iusta dissimulata: sed in tantam deteherunt
et iusta insaniam & rabiem, ut voluerint occi-
et iusta derem dominum, & præcipitare illum de
et iusta supercilio móris, in quo ciuitas eorum
et iusta sita erat. Res horrenda profecto. In prin-
et iusta cípio prædicationis euágelicæ voluerunt
et iusta Nazarei dominum occidere, quod po-
et iusta stea perfecerunt sacerdotum principes
et iusta & pharisæi. Hoc est proemium, quod
et iusta prædictor verus verbí Dei ab huius se-
Premiu- culi cultorib⁹ expectare debet. Sed pro
ciusdem. veritate doctrinæ vitam tenemur liben-
ter impendere: quemadmodū ne mor-
tale peccatum cōmittamus (quod est
tieritas vitæ) idein perpeti necessarium
est. Pro veritate doctrinæ omnes apof-
toli & martyres glorioso martyrio ab
hoc seculo migrantes in coeleste sunt reg-
num trāslati. Nam dominus eum, qui
se confessus fuerit coram hominibus,
confitebitur & ipse illum coram patre
æterno, & angelis eitis. Felix, qui pro
Christo occiditur. Pro veritate vita oc-
cīsus est ab Herode beatus Ioannes bap-
tista, cum illum carperet eo quod habet

ret vxorem fratris sui Philippi in maximū scelus, & iniquum exemplū. Ne desereret beatus Ioannes vītæ veritatē, quousq; à peccato recederet Herodes, mortem pertulit. Ea fuit semper naturalis hominum carnalium, ut nullo modo possit æquo animo tolerare suorum peccatorum reprehēsionem, nec publicam monitionem, sed impunē velint sua quisq; exercere flagitia in hoc seculo, quod iustius in alio seculo æternas supplicia patiantur. Misera est revera talis cōditio hominum. Diligere etenim debent prædicatores suos, quemadmodum diligunt chirurgos suos, per quos tamen sēpe grauissimas sustinēt exultiones, & membrorum sectiones. In hūc deuenit finem Nazarēorum admiratio & bonum testimonium quod Christo domino reddebat. Postquam tantisper tetigit vulnus cordis eorum præcipitare illum voluerunt, & vim faciebat, ducētes illum in supercilium montis super quem eorum erat civitas sita. Non defuerit in ecclesia hæretici similes illis extollētes Christum, ceterum præcipitantes illum. Mahometani extollunt Christum dominum usq; ad sydera, diuinitatem tamē negant. Fatetur illum natum ex virginē, resurrexisse à mortuis, ascendisse in coelum, non tamen mortem passum pro peccatis nostris. Similiter temporibus etiam protestantis Lutherani extollunt Christum, & eius misericordiam, passionem, & sanguinem, dummodo illum præcipitent ab animabus hominum cum falso negant sacramenta,

Mahome
tani & he
retici prg
cipitanc
Christus.

& opera bona, per quæ Christus habitat in cordibus fidelium. *Iesus autem trāsiens per medium illorum ibat.* Itaque dū illum inter manus deducunt, cum dñs pertransisset, illum minimè reperierūt, ut occiderent. Inter Mahometanos, Iudeos, & hæreticos Iesus pertransiēs eum semper victor, euadit & ecclesia eius patrocinio adiuta, saepe impugnata, nūquam tamē expugnata. Hoc est, quod dominus Ioan. 16. dixit discipulis suis post coenam: *Hæc locutus sum vobis, vt in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, sed confidite ego vici mundum.* Nemo potest Christo domino vim inferre. Ipse est rex regum & dominus dominantium: & qui dextera eius protegitur, securus quiescit. *Leua eius sub capite meo (inquit sponsa) & dextera illius amplexabitur me.* Ibat igitur dominus per illorum medium nec videbatur. Ad visionem tria requiruntur, aër videlicet illuminatus, oculus benedispositus, & species illarum rerū, quas visuri sumus. Quidquid horum trium defecerit, nō sit visio. Noctu aëre obscuro nihil videmus quantum unq; acutam habemus aciem visus. Oculis etiam ægris, & tenebris caligine nihil videmus quantumq; aër sit illuminatus. Sine speciebus rerum visendarū nō sit visio: Si enim species rerum, quæ sunt in aliqua domo, vel in campo deficit, nihil videre possumus. Has retraxit dominus ne debenedictissimo corpore suo resultarent hæc species in aëre: quo factum est ne videtur transiens

inter illos. Poterat etiam oculos eorum immutare cum esset Deus, ne videtur. Quomodo cunq; hoc disposuerit, ipse nouit, cui quando noluit, nihil potuerunt nocere inimici, & quando voluit, animam suam posuit pro omnibus nobis. Docens nos cedere iræ, recedere à consortio hominum impiorum, & nobis nocere volentium. Ni si adsit necessitas veritatem prædicandi coram contradicentibus fidei: vel ne cessitas amouendi aliquod peccatum mortale ab aliquo insigni viro, ne eius exemplo multi in idem peccatum ruāt. Alias potest quis reseruare vitam suam usque ad tempus Deo gratum, vt illam libenter exponat pro proximorum salute & Christi fidei. Cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per oninia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 75. in Euangelium beatissimi Luca ex cap. quarto.

Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galilæa, ibiq; docebat illos sabbatis. Et stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo ipsius. Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum. Et exclamauit voce magna dicens: *Sine, quid nobis tibi Iesu Nazarene? Venisti perdere nos. Scia te, quia sis sanctus Dei.* Et increpauit illum Iesus dicens: *Oblutesce et exibe eo.* Et cum proiecisset illum dæmonium in medio, exiit ab illo, nihilq; eum nocuit. Et factus est paupor in omnibus, & colloquebatur

tur adini icem dicentes: *Quod est hoc verbum, quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, & exeunt?* Et diuulgabatur fama de illo in omnem locum regionis. Non longe in aliam prouintiam abiit dominus Iesus postquam exiit de manibus Nazareorum volentium illum præcipitare, sed in Capharnaum ejusdem proniciae Galilææ descedit, & illos sabbatis docebat. Nullam requiem sacro corpori dabat, non parcebatur doctrinæ, non erat delicatus prædicator, sed continuo labori indulgebat, omni sabbato prædicabat in synagogis eorum. Stupebant autem in doctrina eius, quoniam illos docebat tanquam dominus scripturæ, veros quod ipsi sensus reddebat: Insuper corda audientium penetrabat, & ad se animos non dolosè audientiū adducebat. Illam ciuitatem maritimam elegit dominus in Galilæa, tantumq; illam frequentabat, ut diceretur ciuitas eius. Ibi conuersa est Maria Magdalena, ibi & beatus Mattheus, ibi paraliticus quia quatuor portabatur sanatus est, ibi habebat beatus Petrus domicilium, in quod ingressus dominus socrum eius sanauit à febribus, & inumeros curavit infirmos. De prouincia Galilææ elegit duodecim apostolos. Itaque hæc in Galilæa ciuitas & Hierosolyma in Iudea fuerunt ciuitates plus à domino quam coeteræ frequentatae. Erat autem die sabbati in synagoga quidam homo habens demonium immundus. Non prætereundum censeo hoc, quod dicit Euangelista: *Nempe mirandum esse in*

quantam deteniat miseriam anima à Deo per peccatum semota: precipue si iam sit in damnationis statu. Revera angeli omnes creati fuerunt in cœlo, & in gratia: postquam autem malo coruerūt spiritus immundi dicuntur. Hoc enim dicere solemus de suis, vppis, vespertilionibus, & his similibus anima libus in tantam immunditiam detenit diabolus per peccatum, ut immundus spiritus dicatur: Reor etiam ipsum hoc spuriissimo gaudere nomine. Talis est effecta misera, & infima eius per culpā conditio: & cum superbissimus sit, nihilominus immunditiam non exhoret. Videamus profecto quamplures in hoc seculo homines superbos, morib; tamen spuriissimis delectari: & cum corpore odoribus perfuso incedant, anima tamen fœtoribus immensis misera cernitur. Legitur in vitis patrum, cū angelus in ciuitate cum quodam pergeret heremita, obuiam venit parnophilus quidam pauperculus, quem angelus vultu placido aspergit, & salutavit. Deinde obuiam eis occurrit quidam nobilis iuuenis aromatibus fragras, à quo angelus vultum auertens, etiam nares obtrinxit. Cuius rei cum heremita quereret causam, respondit angelus primū illum odore virtutum fragrarem. Iuuenem vero hunc vitiorum fœtore redolentem. Immundus autem ferè in toto Euangeliō dæmon vocatur, nec puto eum ob id erubescere. Tanta est infirma eius culpa, ut cum sit spiritus per naturam, nūquam reperies eum alicuius

Liberib; non pep-
dit Christus in
predica-
tionis
functio-
ne.

Caphar-
nau Chri-
sti ciui-
tas dice-
batur.

A Deo p
peccati
semotus,
immun-
dus dici-
tur vsus

superbi
odoriferi
animam
habet fœ-
tidam &
spurcam.

Immundus
est temp
dæmon,
omniaq; immunda
homini-
bus inge-
ris.

bono exercitio operam dantem. Neo
vnquam hominibus aliquam bonam
cogitationem immittit, sed semper im-
mudam, semper iniquam, semper ma-
lam. Coeterum cum vidisset dominū
exclamauit voce magna dicens. *Sine,
quid nobis & tibi Iesu Nazarene? Venisti
perdere nos. Scio te, quia sis sanctus Dei.*

Oportet in memoriam reuocare quæ
dicta sunt superius de tētationibus, qui
bus dominum ipse iniquus tentauit, vt
tandem posset experiri an ipse esset ver-
bum incarnatum: ad explorandā enim
diuinitatem eius accessit. Nunc autem
hæc vociferando loquitur, non quod
Christum Messiam, & Deum cognos-
cat: sed mentitur vt ex aliquo eius pos-
sit coniçere verbo an ipse sit Deus.

*Quid autem nobis & tibi Iesu Nazarē
ne? multum profectō: ipse enim domi-
nus, ipse est Deus, qui creauit vos mun-
dissimos spiritus, nunc autem damna-
uit vos immundissimos dēmones. Ipse
est qui tenet clauem abissi, ipse domi-
nus vitæ & mortis, ipse iudex viuorum
& mortuorum. Dēmon verò hoc dice-
bat quasi diceret: quid tibi sancte pu-
rissime nobiscum immundis? Scio te,
quia sis sanctus Dei. Siquis nunc inter-
rogaret dēmones: cur ergo si dicebas
illum esse sanctū Dei, cruci affigi, totq;
iniurijs & contumelijs fecisti irritari, &
illum opprobrijs saturasti? Respōderet
vtiq;: non noueram illum esse Dei fi-
lium Messiam in lege promissum. Cur
ergo nunc clamas & eiulas perditionē
tuam, & dicis te scire esse illum sanctū*

Dei? Responderet vtiq; se nunc menti-
ri, sed tentare an posset hanc elicere ve-
ritatem, vtrum filius Dei esset an ho-
mo purus. Non enim multis cum his
energumenis verbis est agendum: ideo
dominus increpauit illū dicens: *Obmu-
tesce, & exi ab eo. Et continuò exi ab ho-
mine, nihilque eum nocuit.* Nec enim no-
cere poterit quisquam nobis, si domi-
no adheserimus. Vnde & beatus Apo-
stolus Petr⁹. 1. epistoli. cap. 3. ait: *Et quis
est qui vobis noceat, siboni æmulato-
res fueritis?* Hæc est vna ex primis cō-
solationibus seruorū Dei, nihil illis no-
cere potest cum illis nulla dominetur
iniquitas. E cōtra iniqui semper se gra-
uari clamant, conqueruntur de mūdo,
quem sequentes relinquere nolūt, mul-
tas patiuntur impatienter aduersitates
Deo sic permittente, vt resipiscant &
fugiant à diaboli laqueis, & conuertan-
tur ad dominum. Illi verò clamantes,
& vt canes ob latrantes, mundum, de
quo conqueruntur, diligunt, nec ab in-
ceptis vitijs desistere volunt. Quibus
mundus in aduersis hanc præstat conso-
lationem suæ naturæ per quam simile:
vt more canum deiectum ceteri perse-
quantur. Sicut enim si contingat lapi-
de vel palo canem quempiam ferire,
illeq; latrans & ganiens fugiat, mox ce-
teri qui circumstant, canes, illum percus-
sum insequuntur & dentibus mordēt:
Sic hos miseros dum in aliquam deue-
niunt calamitatem, ceteri mundani sta-
tim insequuntur detractionibus mor-
dentes, & accusantes, affirmantes etiā
illos

Explora
re cupit
dēmon
an Chris-
tus sit ve-
rus Deus.

Iniquita
te carent
bus nihil
profus
nocere
potest.

Mundus
quomo-
do suos
inadver-
sis conso-
letur.

illos talia mereri supplicia. Populus autem existens in synagoga admiratus est cum vidisset demonem expulsum, & nihil homini nocuisse. Et dicebant: *Quid est hoc verbum, hoc factum scilicet? Quia in potestate imperat immundis spiritibus, & exequuntur.*

Gens caeca miratur, non tamen considerat hoc diuinitatis domini esse argumentum: Non desunt etiam nunc eorum consortes, qui mirantur quidem ea quae audiunt in euangelio, non tamen a suis prauis recedunt moribus. E contra boni quanto plus mirantur, tanto magis moribus sanctis Christum dominum sequuntur. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

Tractatus. 76. in Euangeliū beati Iuli mino Lucæ ex cap. quarto.

Surgens autem Iesus de synagoga introiit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, & rogarerunt illum pro ea: & stans super illam imperauit febri, & dimisit illam. Et continuo surgens ministrabat illis. Cum autem sol occidisset, omnes, qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad eum: at ille singulis manus imponens curabat eos. Exibant autem daemona à multis clamaria, & dicentia: *Quia tu es filius Dei.* Et increpans non sinebat ea loqui, quia scribait ipsum esse Christum. Facta autem die, egredens ibat in desertum locum, & turbare requiebant eum: & venerunt usq; ad ipsum, & detinebant illum ne discederet ab eis. *Quibus*

ille ait: *Quia & alij ciuitatibus oportet me euā gelizare regnum Dei, quia ideo missus sum.* Et erat praedicans in synagogis Galilee.

Cum exiret de synagoga Iudeorum dominus, in domum Simonis introiuit, iam innuens se relictis Iudeis in domo Petri habitaturum. Ipsa est ecclesia Romana caput omnium ecclesiarii. Non deerant domus pluteum in Capernaum, in nullam tamē illarum ingreditur dominus quietem noctis transiurus, nisi in domum Petri. Quid dixit, ego pro te rogaui Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirmata fratres tuos. Quod si amplius considerationem nostram extendamus, vi debimus ipsum dominum domū pauperis hominis pescatoris eligētem. Nō enim existimo in domo Petri multa fuisse strata tapetia, non eburneos, & serico opertos lectulos, sed domum pauperem, tenuem supellectilem, cibos paucos, neq; délicatos. Hæc se diligere nobis ostendit dominus noster Iesus Christus.

Aequum igitur est Christianum virum imitari Christum. Quod si propter status amplitudinem, & sublimitatem necessarium sit amplam supellectilem habere, dicemus cum rege, & propheta David: Diuitiae si affluent, nolite cor apponere. Nec sine præmio dominus hospitem vacuum deserit, socrum Simonis à febribus vehementissimis sanat, non tamen sine circumstantium petitione: nobis dans exemplum, ut hospitibus spiritualia reddamus, & quibus cunq; proximis, ut pro salute aliorum in-

domus Petri eccliam Romanam designat.

In domo pauperis hospita tur Christi stus.

Oratio-
nes san-
ctorū p̄ de
sce: corra
h̄ereticos

Magna
virtute
sanat
Christus

Qui extra
Ecclesiā
Romāna
sunt non
sanantur

intercedant. Damnationem hoc exem-
plo merentur Lutherani, qui nobis fal-
so suggerunt orationes sanctorum nō
prodeste. Poterat Christus dominus so-
crum Simonis sanare, voluit tamē pre-
cibus hoc astantium concedere ad con-
fundendas, quas nouerat futuras in ec-
clesia, h̄ereses. Oremus igitur pro salu-
te fratrum dominum, ipse namq; exau-
diat nos deprecantes, quemadmodum
exaudiuit rogantes pro socrū Simonis.
Imperare febri idem est, ac solo verbo
illam amouere. Quod non simpliciter
dominus fecit, sed tāto robore surrexit,
dum abscessit febris, socrus Simonis, vt
continuò iuuaret in refectione domino
paranda, & ipsa ministraret ita fortis,
ac si nunquam in lectulo febricitans ia-
cuisset. Post solis autem occasum con-
uenerunt omnes, qui habebāt infirmos,
in domum Simonis, & omnes curati
sunt. Non extra domū Simonis cu-
rantur, sed in domo, vt nobis sit notum
in ecclesia tantum Romana miracula
fieri, & qui extra eam sunt non possē cō-
sequi sanitatē. Non hoc dicimus quōd
dominus in via, & in vicis quampluri-
mos non sanauerit, sed quia nunc in ini-
tio suæ prædicationis voluit in domo
Simonis omnes sibi oblatos male habé-
tes sanare. Dēmonū verò, quos expel-
lebat, cum clamarent illum esse filium
Dei, os obstruebat, ne dicerent ipsum
esse Christū, quia sciebat hoc falso eos
dicere, & ad tentandum potius, quām
ad fidem prædicandam, quam de eius-
dem diuinitate non habebant. Et notá-

dum quōd in synagoga vñus tantum
dēmoniacus sanatur, in domo autem Si-
monis multi. Eodem modo Ioan. 5. in-
firmorum iuxta piscinam expectantiū
motionem aquæ vñus tantum sanaba-
tur: idq; ideo quia pauci Iudæorum sal-
uati sunt. In domo autem Simonis, in
ecclesia beati Petri, quæ est Romana,
omnibus patet salus, qui illam non ref-
puerit. Mane facto secessit dñs in deser-
tū: nobis relinquēs exéplū nihil meli⁹ de
mūdo, quām minus habere de illo. Ille
fœlicior, qui minus de illo habet, min⁹
de diuinijs, minus de cognatis, min⁹ de
seruis, minus de suppelleſtili, minus de
honoribus, minus de pompis, minus de
caſtris, minus de ciuitatibus, minus de
clientibus, minus de regnis. Turbae illæ
tot affectæ à domino beneficij quæſie-
runt eum, & inuenierūt: qui enim illū
querit, inuenit. Quæſiuit illum sponsa
Cant. 3. in lectulo, nec inuenit, quæſiuit
per vicos & plateas, & non inuenit: cū
autem pertransiſſet custodes ciuitatis,
inuenit illum. Non enim in lectulo di-
uinarum & somnolentiæ, desidiæ, & pi-
gritiæ inuenitur dominus, nec in mun-
di vicis, & plateis usuris & cupiditatib⁹
plenis, nec inter custodientes ciuitates
homines, homines videlicet seculares.
Cum autem omnia h̄ec prætermiserit
anima, inueniet illum. Voluerunt dñm
secum permanere Capharnaītæ melius
cogitantes, quām Nazarēi, qui illum
voluerunt præcipitatione necare. Qui-
bus dominus respondit, se missum, vt
alijs etiam prædicaret ciuitatibus, ita vt
nul-

Tudorū
pati, fal-
uati sunt

Mundana
relinque-
re fœli-
tas.

Aqua-
mu-
ter-
pecc-
aliqui-
do t-
latio-
non
qua-
tian-
pul-
nisi-

Christus
quæſitus
vbi inue-
niatur, &
quando.

Pec-
ci-

Concio-
natores
non in v
no semp
loco pra
dicent.

nullus loc⁹ esset Galilææ, & Iudææ, qui verbum domini ab eius ore nō audiret, vel ab aliquibus ab eo missis, duodecim scilicet: & à septuaginta duobus postea ab eo missis in omnem locum & ciuitatem, quò erat ipse venturus. Bonum est prædictoribus euangelij multis pro desle, neq; vno tantum circunscribi loco. Hoc enim si faciat multò pluribus proderit, neq; familiaritatibus amicorū præpedietur, in eadem non permanēs qui annuntiat Dei verbum ciuitate. Inter hæc meminisse oportet illos, qui post occasum solis sanantur. Quotum significationem retinent, qui serò iam in senectute adducūtur ad dominum. Quos sanat quidem, non tamen sine manus impositione. Qui enim inuete rati sunt in peccatis manus Dei impositione illis necessaria est. Vnde & Dauid psal. 143. ait: Emitte manum tuam de alto, eripe me, & libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorū.

Aqua multæ in terdum peccata: aliquando tribulationes: nonnunquam etiam populu significant. Alias aquæ tribulationes significant, vt illud in principio eiusdem psalmi: Salluum me fac domine, quoniam intrauerunt aquæ usq; ad animam meam. Aliquando populum, vt illud Apoca. Aquas quas vidisti, populi sunt. Ad hęc igitur omnia pertransenda pacificè, siue sint populi, siue tribulationes, præcipue autem cum sunt peccata post occasum solis, hoc est peccata inueterata,

opus est vt manus domini imponatur, illius, qui erat prædicans in synagogis Galilææ, qui nunquam otio vacabat. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

ta imposi
tione ma
nus do
mini in
digent.

¶ Tractatus. 77. in Euangeliū beatis
Lucae ex cap. quinto.

*Actum est autem, cum turba irruerent in eū ut audirent verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genesareth. Et vidi duas naues stan-
tes secus stagnum: pescatores autem descen-
derat, & lauabant retia. Ascendens autem in unam nauim, qua erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pusillum. Et sedens docebat de nauicula turba. Ut cessauit aut loqui, dixit ad Simonem: Duc in alium, & laxate retia vestra in capturam. Et respon-
dens Simon dixit illi: Praeceptor per totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. Et cù hoc fecissent, conluserunt piscium multitudinem copio-
sam. Rumpabantur autem rete eorum, & an-
nuerunt socijs, qui erant in alia nau, ut ve-
nirent, & iuwarent eos. Et venerunt, & im-
pluerunt ambas nauiculas: ita ut penè mer-
gerentur. Quod cum videret Simon Petrus procidit ad genua Iesu dicens: Exi à me,
quia homo peccator sum domine. Stupor e-
nim circundederat eum, & omnes qui cum illo erant in capture piscium, quam cepe-
rant. Similiter autem Iacobum & Ioannem filios*

Peccata
inueterata

filios Zebedai, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus relictis omnibus secuti sunt eum. Comprimebatur a turba dominus saepe volente audire verbum Dei, & corporum sanitatem accipere. Neq; tamē inde (vt plurimum fit) meliores reddebantur. Consuetudo turbæ est in quo cunq; spectaculo irruere etiam in illos, propter quos conuenerunt. Dominus autē in littore illius stagni Genesareth stabat. Dicebatur Genesareth propter quandam ciuitatem sic nominatam.

Ciuitas
Genesareth Tyberiadis
dicitur

Aliās dicitur mare Tyberiadis: quoniā Herodes Tetrarcha hāc Genesareth se midirutam ædificauit, & in honorem Tyberij Cæsaris Tyberiadem appellauit. Mos hominum huius seculi est adulari principibus quoties illis datur occasio. In hūc lacum Iordanis fluuius inflat. Noluit autem dominus compri mi a turba, tangi vero nō recusat ab eo, qui reuerenter accedit. Non paucos videmus irruentes in sacramenta, & die tertia iterum peccata reiterare. Vtinā non in peccatis accedant, vt de eis dicat beatus Apostolus Paulus: Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Ecce quod hic dixit panē propter remanentia accidentia, idem verum corpus domini dicit esse. Ideo inter vos (inquit) multi infirmi, & imbecilles, & dormiūt multi. Dominus enim flagel

Tangi se
permittit Christus a re-
uerenter
acceden-
tibus, no
ab irru-
tibus.

labit hos in se irruentes, infirmitatib; & morte, vt saltem poenit doceret illos non irruere, sed reuerenter tangere. Accedit dominus ne comprimeretur a turba, in vnam nauiculam. Et cū essent dux illam quæ erat Petri, elegit ad prædicandum, ex illa docebat turbas. Iam sūnē Petri sedem insinuabat audiendā, & de illa cathedra docēdas esse turbas, non de alia aliqua. Ecclesia hæc est, de qua dominus docet turbas. Rogauit autem, vt commodius hoc fieri posset, a terra reducere pusillum. Oportet Dei verbiconcionatorem non intendere terrenis, sed ab ijs recedere. Turba autem in littore stat, sedet in terra, diligit terrena: ideo illis annuntiatur recedere a terrenis, & se colligere pusillum in pœnitentiæ mare. Finita prædicatione dixit Simoni vt in altum duceret nauim. Prīmō rogauit, vt ostéderet libertatem arbitrij. Poterat enim Petrus non recedere pusillum. Vt autem ostéderet gratiæ potentiam, ducere præcipit in altū. Cum autem Petro diceret: *Laxate retia vestra in capturā*, respondit Petrus: *Præceptor per totam noctem laborantes nihil cœpimus, in verbo autem tuo laxabo rete.* Obediuit beatus Petrus verbo domini. Semper illi profuit obediens, nūc in catura piscium, in coena dum dominuseius pedes lauit. Consilia domini nō examinanda sunt, sed obseruāda: nihil enim potest in mundo esse pretiosius bono consilio. Regibus consiliarius fidelis maximè est utilis. Vnde Prover. 13. inquit Salomon: *Qui agunt omnia cum consilio,*

De B Pe-
tri fe-
docendā
esse tur-
bam insi-
nuatur.

Liberum
arbitriū
ostendi-
tur.

Obedien-
tia pro-
dest.

Confilio
bono ni-
hi pieti-
osius.

lio, reguntur. Et c. 24. Ibi salus, ubi mul-
ta consilia. Regi igitur duo præceptia
consulenda sunt. Vnum est, ut nihil a-
gat eo quod rex est, si id non liceat fa-
cere eo quod Christianus. Religione e-
nim debent haec supremæ potestates ter-
minare quæ possunt secundum poten-
tiam. Alterum est in negotijs iustitiae,
ut nunquam suis præfectis consiliarijs
aut iurisconsultis in fauorem alicuius li-
gantis verbum nullum dicat. Sed sem-
per rectior virga ferrea in omnibus res-
pondeat: Fiat veræ & exacta iustitia. Tâ
ta enim est fragilitas hominum, tot iu-
ris peritorum contrarie & oppositæ sen-
tentiae, ut facile moueatur in illam par-
tem, ad quam regem propensum sen-
serint. Cum beatus Petrus domini con-
silium sequitur, & rete expandit in ma-
re, apprehendit piscium ingétem mul-
titudinem. Qui enim in verbo domini
nihil aliud quærens, verbi Dei rete ex-
pandit, multos conuertet, & à peccato
rum via recedere faciet. Rumpebatur
rete: Petrus annuit socijs Iacobo & Ioá-
ni, futuri summi pontificis sotios iam
ostendens prælatos ecclesiæ. Venerunt
socij, & impleuerunt ambas nauiculas, ita
ut penè mergeretur. Neq; eniuerò po-
tuit Petrus solus tantū onus portare, sed
de nauicula sua distribuit socijs, & am-
bæ sunt nauiculae plenæ. Videte huius
seculi ærūnas, & labores. Labor in penu-
ria, labor in abundantia, ubiq; tribulatio.
Si cōsiderem⁹, pauper tribulatur quod
caret cibo, alget sine vestimēto. Si con-
sideremus è contra diuitē magnatē, si

bonus est tribulatur eo quod non pos-
sit tot negotia expedire, bella inimicis
fidei int̄erare, tribulatur si populum vi-
deat fame, vel morbo laborare. Nihilo-
minus tamen aduertendum est an sit
tribulatio, vel flagellum. Dicit enī Da-
vid rex, qui multis tribulationes ppe-
sus est, ps. 31. Multa flagella peccatoris.
Et psal. 33. Multæ tribulationes iustorū,
sed de omnibus ijs liberabit eos domi-
nus. In hoc verò cognoscitur, ac distin-
guitur tribulatio à flagello: nam dum
non melior redditur is, qui flagellatur,
id flagellum est, dicente domino per I-
saïam cap. 1. In quo percutiam vos ul-
tra addentes prævaricationem? Si au-
tem melior redditur, tribulatio est, di-
cente David psalm. 17. Disciplina tua
ipsa me docebit. Volebat Petrus hu-
militate maxima se amouere à consor-
tio domini, qui tamen satis consolatur
dum ei dicitur: Ex hoc iam eris homi-
nes capiens. Notandum est hoc Petro
tanquam futuro Christi vicario, non
alijs, dictum esse ab ipso domino
nostro Iesu Christo, cui cum
patre, & spiritu sancto est
honor, gloria, & im-

tribula-
tio & fla-
gellum
in quo
diferat.

Petrus
futurus
Christi
vicarius
prædic-
tor.

perium per om-
nia secula se-
culturum.

Amen.

(::)

¶ Tractatus. 78. in Euangelium bea-
ti Lucae ex cap. quinto.

duo pre-
cipue re-
gi confu-
lenda.

Tam in
abundan-
tia quam
in Penu-
ria in
hoc secu-
lo ærūne
& labores

C

ET

ET factum est cum esset in una ciuitate faciem tuam à peccatis meis, inquit David. Ita foeda est anima, quæ peccatis est. Ecce vir plenus lepra, & videns Iesum, & procidens in faciem suam rogauit eum dicens: Domine si vis, potes me mundare. Et extendens manum tetigit eum Iesus dicens: Volo, mundare. Et confessum lepra discessit ab illo. Et ipse precepit illi ut nemini diceret: sed vade ostende te sacerdoti, & offer pro emundatione tua, sicut praecepit Moyses in testimoniu illis. Perambulabat magis sermo de illo, & conueniebant turbæ multæ ut audirent, & curaretur ab infirmitatibus suis. Ipse autem sedebat in deserto & orabat. Diximus proximo tractatu quo pacto apostoli illi quatuor subductis ad terram nauibus secuti sunt dominum. Ter autem legimus vocatos Petrum & Andream, bis Iacobum & Ioannem. Primi duo Ioani. ad quandam conuersationem, non omnino ad discipulatum primò vocati sunt. Andreas enim venit ad Christum, deinde vocavit fratrem suum Petrum, & adduxit illum ad Iesum. Nunc secundò vocatur Petrus, & oésquatuor, relictis omnibus secuti sunt dominum. Rediere tamè ad piscationem, quando dominus ambulans secus mare Galilææ ultimò vocavit eos. Matth. 4. Tunc relictis omnibus secuti sunt dominum: reliquerunt etiam patrem duo fratres Iacobus & Ioannes, & matrem. Secessit autem dominus à Capharnaum. Et iterum redies cū esset prope ciuitatem, ubi consueuerunt leprosi ad eleemosynam à trâseuntibus postulandam sedere: quidam leprosus videns dominum procedit in faciem suam, ob reuerentiam debitam exhibet. Insuper & proper faciei fœditatem se occultauit. Auerte

respersa, ut meritò dicat prophetas: Averte faciem tuam à peccatis meis, ne me ita fœdum, & enormen peccatorum cōspicias. Optimo est hic leprosus versus cōfiliō dum se prosternit ante dominum, & facie occultat. Sed longè maiori versus est in oratione prudētia dum ait: Domine si vis, potes me mundare. Potentiam tuam fatetur, voluntatem ignoro, an velis me tantum peccatorem, & leprosum exterius sanare. Confessus voluntatem, non imponit ad salutem comparandam necessitatem. Quemadmodum multi nescientes quid sibi ad animæ salutem magis expediat, vi voluntà domino sepe sèpius repetentes eandem orationem, & alia bona opera faciendo, salutem obtinere. Me lius esset dicere domino cum isto leproso: Domine si vis potes, fac, quod tibi placitum fuerit, in manib⁹ tuis constituta sunt omnia, tu es dominus vitae, & mortis, salutis, & indulgentiarum: si vis potes me sanare. Non tardat dominus misericordiam suam, & eos, qui in se confidunt, sanat. Dominus vulnerat, & medetur, percutit, & manus eius sanabit. Continuò enim respódit dominus: Volo, ac si diceret: Non per me stabit, quin salus tua compleatur, dummodo id vera postules fide. Cum autem id toto postules corde, tota humilitate te profertas, tota fide fatearis me possem: munda te. Tetigit tamè eum, ut quiduinitate tribuit honorem, sciant per sacram dominii humanitatem etiam salutem recipi, & sic venerentur in homine Deum, ut